Iacobi Zabarellæ Patauini

His omnis difficultatibus coactus ego aliâ excogitavi expositionem, quæ nemini quidē cognita fuit, mihi tamen mirum in modum iarsafacit, quia omnem difficultatem tollere videtur. Dixi in principio textus noni, Aristotelem in hac parte velle declarare modū, quo fit intelligere, & huius cognitionem consistere in cognitione agentis, a quo mouetur intellectus, & de potentia ad actum ducatur. To ra igitur præfens Aristotelis quæstio est de agente, & quando in textu præcedente dixit: *Aut alio, aut aliter se habente discernit*, puto hūc modum loquendi significasse agens, a quo intellectus mouetur, ut sensus illius consequentis fuerit iste. Intellectus uel ab alio, & alio agente recipit cognitionem carnis, & quidditatis carnis, uel ab eodem aliter se habente, nūc igitur declarans consequens hoc Aristoteles, docet utrumque membrum verum esse, & sententia totius textus clara erit, si prius ipsam præi veritatem declarauerimus, de mouente intellectum, deinde ei uerba Aristotelis aptauerimus. Rei ueritas hæc est, a quo mouetur intellectus, semper est phantasma actu existens in phantasia, ut asserit Aristoteles in textu trigésimo, & trigésimonono huius libri, necesse est igitur, ut intellectus intelligens tum carnem tum quidditatem carnis, semper a phantasma te moueatur. Discrimen autem est, quoniam phantasma secundum propriam uirtutem nō habet uim imprimendi in intellectu aliud, quam singulare consulum, & compositum, quia phantasma est rei singularis, quatenus est singularis; ad imprimendam autem in intellectu quidditatem carnis phantasma non est insufficientis (secundum propriam) uirtutem, sed oportet, ut illustretur ab intellectu agente, sic enim illustratum mouet intellectum possibilem, & producit cognitionem uniuersalis, & quidditatis. Lumen enim intellectus agentis nihil aliud facit, nisi quod distinguit ea, quæ in illo phantasmate erant confusa, adeo ut intellectus possibilis non solum inspicat phantasma illud ut compositum, & consulum, sed etiam possit distincte intueri omnia, quæ in eo sunt, & essentialia partes, & formæ conceptus uniuersales, & unum concipere dimissis aliis, quod dicitur abstrahere. Ut quando offertur intellectui phantasma equi, facit intellectus agens, ut reluceat in eo natura corporis distincta a natura uiuentis, & hæc distincta a natura animalis, & hæc a natura equi, & hæc distincta a natura coloris, & a natura magnitudinis, & omnium quæ sunt in equo. Hæc igitur est rei ueritas, cui omnia dicta Aristotelis iurificè consonant. Quarit enim, an caro, & carni esse, cognoscatur ab intellectu nostro alio, & alio mouente, an eodem existente in uotore, aliter tamen, & aliter se habente, respondet utrumque uerè dici posse. Ad quod declarandum sumus in pri-

mis, quod caro, id est ipsum singulare compositum cognoscitur. Solo sensiuo, id est per motionem factam a phantasia, idque profert tanquam manifestum. Deinde ad quidditatem transiens dicit, eam cognosci ab intellectu nostro, tum ope alterius mouentis diuersi a sensiuo, nēpe ope intellectus agentis, qui a phantasia diuersus est, ac separatus; tum etiam eadē phantasia mouente, aliter tamen se habente, idem enim phantasma uirtute propria facit in intellectu cognitionem carnis; ut autem illustratum ab intellectu agente producit in intellectu possibili cognitionem quidditatis carnis. Noiter igitur intellectus ab eodē phantasma recipit & carnem, & carni esse, aliter tamen se habente, uidelicet, ut propria uirtute, & ut illustrato ab intellectu agente. Sed animaduertendum est, quod intellectus (ut aliis diximus) in duobus consistit, in receptione speciei, & in eiusdem iudicatione. Si solum receptionem spectemus, tunc uerum est, quod, & intellectus agens, & phantasmata habent locum agentis respectu intellectus; at si iudicationem respiciamus, id non amplius uerum est, efficit enim hanc ipsemet intellectus possibilis, qui dummodo ab agente externo spectari recipiat, ualet ipse eam propriis uinibus iudicare. Propterea præfens quæstio Aristotelis est quidem de agente respectu impressionis, sed non est de agente respectu totius intellectus, quare dum uniuersam intellectus respiciamus, melius fortasse est, ut nomine communiori utamur, quam nomine agentis, ut si dicamus, quæstionem esse de auxiliante externo, siue de excitante intellectum ad intellectus, dummodo talem excitationem intel ligamus, per quam offeratur intellectui possibile obiectum ipsum intelligibile, de hoc enim offerente, & excitante est hæc quæstio Aristotelis. Et hoc fortasse in causa fuit, cur Aristoteles nō maluerit ablatiuo absoluto, quam cū propositione ab, & dicere potius alio, quam ab alio; quia hoc, de quo est quæstio, non est omnino agens, sed partim est agens, partim non est agens, hic enim modus loquendi uim habet significandi, auxilio alieuius externi, auxilians autem debet in hoc uno sensu accipi, uidelicet, quod moueat intellectum offerendo obiectum illud duplex, scilicet rem, & quidditatem rei. Secundum hanc expositionem facillimum erit; interpretari comparisonem ab Aristotele factam cum linea recta, & flexa, ut mox in uerborum declaratione ostendemus, quæ nunc ordinatim expendere ag gredimur. In principio textus declarat Aristoteles, quomodo ab intellectu cognoscatur caro, deinde ostendit etiam, quomodo cognoscatur carni esse. Primum ut per se notum præponere uideretur, quod intellectus cognoscit propositum solo sensiuo, id est solius phantasma

matis auxilio. Quasi dicat, cognitio carnis nō est magnum quid, neque difficile, patet enim eam fieri per motionem factam a solo phantasmate, & quia inquit, *iudicat*, non de sola receptione loquitur, sed simul etiam de iudicatione, ideo non dicit a sensitivo, quia hoc nō omnino est agens respectu intellectōis, sed dicit, *sensitivo*, id est auxilio sensitivæ partis, a qua officuntur intellectui phantasmata rerum singularium sensibilium. Hæc autem significare volens Aristoteles, nominat hic ipsa accidēta, quorum beneficio sentiuntur composita, singularia, substantia enim est sensibilis per accidens, quia sentitur non per speciem propriam, sed per speciem accidentis, quod per se primo sensibile est, movet enim oculum color patietis, sed simul cum eo fertur ad oculum totum ipsum compositum colorem. Ideo Aristoteles nominat accidentia dicens: *Calidum, & frigidum*, ut illa, per quæ compositum singulare senti dicitur. Et ut significaret, hæc exempli gratia allata esse ad denotandam ipsam substantiam subiectam, uti carnem, ideo subiungit: *Et quorum ratio quedam est ipsa caro*, sumens rationem pro ipsa commissione harum qualitatum, & proportionem, in qua consistit propria temperies carnis, per quam caro est sensibilis sentu tactus. Ut sensus verborum sit. Sensitivo cognoscit qualitates ipsas, calidum, & frigidum, & quæcumque sint, quarum proportio, ac temperamentum constituit ipsam carnem, & eam senti facit, sic omnes interpretantur illam dictionem, *ratio*, præter Simplicium, qui dicit eam accipi pro causa immediata; causa autem immediata accidentis est subiectum eius, ideo Aristoteles dicit, *calidum, & frigidum*, quorum ratio, id est causa, est ipsam subiectum, ut caro. Sed hæc expositio admittenda non est, quia sequeretur, hic accipi calidum, & frigidum, ut cognoscibile distinctum a substantia composita, & sic tria cognoscibilia hic in considerationem caderent, accidentia, compositum subiectum, & eius quidditas; Aristoteles tamen de duobus tantum loquitur, videlicet de composito, & de eius quidditate. Ideo quod hic de accidentibus dicit, id dicit ad de notandum ipsum compositum singulare, quod merito ipsorum sensibile est, & iure confundit accidentia cum composito singulari, quia sunt in eodem gradu cognoscibilitatis sunt enim similiter sensibilia, & intelligibilia per auxilium solius partis sensitivæ. Quod si aliam habent differentiam, eius consideratio ad hunc locum minime pertinet. *Alia autem, aut separabili*. Postquam dixit de carne, quod intellectus eam cognoscit auxilio sensitivi, nunc transit ad quid dicitatem carnis, & accedit ad questionis dissolutionem. Quæstio enim in hoc consistebat, an quidditas cognoscatur per aliud, id est per duicivum ab eo, per quod cognosci-

tur caro, videlicet per diversum a sensitivo, an per idem sensitivum aliter se habens. Docet Aristoteles, dici posse vtrunque, ideo sumit illam dictionem, *alio*, in communi ad utrunque: nam dicimus aliquid esse aliud ab aliquo, quando differt realiter; dicimus etiam esse aliud, quando differt secundum rationem tantum. Inquit ergo Aristoteles. Intellectus sensitivo iudicat carnem, alio autem differt carni esse, sed subiungit, quod illud, *alio*, potest dupliciter intelligi, & vtrunque in præsentia verum est, aut enim intelligimus, *alio*, id est separato, & realiter distincto (nam *separabili*, hic sumitur pro separato) & sic respicientes intellectum agentem, verè dicimus, intellectum nostrum cognoscere carnem esse per aliud, quod est realiter distinctum a sensitivo, aut intelligimus, *alio*, id est distincto secundum solam rationem, sed eodem realiter, & hoc quoque verum est, nam eodem sensitivo auxiliante cognoscitur carnem esse, eodem tamen aliter se habente, videlicet ut illuminato ab intellectu agente. Quare videre possumus, quam bene omnia continentur secundum hanc expositionem, cum hæc duæ dictiones, *alio*, & *eodem*, quæ sunt respectivæ, referantur similiter ad idem, videlicet ad sensitivum, sicuti re vera debent referri, quia sensus hic esse debet, vel alio realiter a sensitivo, vel eodem sensitivo, quod tamen sit aliud secundum rationem. Sed Aristoteles loco dicens, aliter se habente, eandem sententiam circumferibit, & ipsam refert per similitudinem lineæ rectæ, & flexæ, quæ certè ad proporsum declarandum est accommodatissima, quia per eam optimè significatur identitas realis cum differentia secundum rationem. Sumit ergo unam, & eandem lineam realiter, quam comparat cum eodem sensitivo, videlicet cum phantasia, a qua intellectus noiter recipit, & carnem, & carni esse, & considerans eandem lineam, eam ut flexam, tum ut extensam, & rectam, quæ est distinctio secundum rationem, comparat rectam sensitivo producente cognitionem carnis, & flexam eidem sensitivo producente cognitionem quidditatis carnis. Phantasia enim propria virtute movens intellectum ad cognitionem carnis iure assimilatur lineæ rectæ, quia rectus, & simplex est transitus a phantasmate ad intellectum possibilem, sed cognitio quidditatis fit cum reflexione, lumen enim ab intellectu agente proiectum in phantasmam reflectitur quodammodo, & frangitur, & transit simul cum phantasmate ad intellectum possibilem. Quemadmodum color speculi propria virtute agit rectè in oculum imprimendo speciem suam, sed radij Solis in speculo fracti reflectuntur ad oculum simul cum proprio speculi colore, & sic cernuntur per lineam fractam. Aduertendum autem, quod Græcum participium, *κατασφαιρα*, hic non bene vertitur,

Iacobi Zabarellæ Patauini

tur, *circumflexa*, sed dicendum est, *fracta*, a verbo, *σπάζω*, quod est, *frango*, non enim ad propositum pertinet considerare lineam circula-rem, sed solum fractam, vnde patet conueni-entissimam esse omnis verbis Aristotelis expo-sitionem nostram, cum ei omnia minime con-sonent. Est etiam notanda locutio Aristote-- s, qui non dicit, ut linea fracta se habet ad re-ctam, sed eandem numero lineam accipiēs di-*cit: Vt fracta ad seipsam se habet, et extensa fuerit*, significare volens idem realiter, quod distin-guat solum secundum rationem. Innuit en-*im phantasiam, quæ producit cognitionem quidditatis in intellectu cum hac differentia a seipsa producente cognitionem compositi; Cum qua se habet linea fracta ad seipsam exte-*sam, & rectam, producit enim cognitionem carnis ad modum lineæ rectæ, & cognitionē quidditatis ad modum lineæ flexæ. Sed aduer-*sus id quod diximus, scilicet Aristotelem dicentem, *separabili*, innuere, intellectum agē-*tem, quidam insurgit obijciens, quod nihil ad huc cognoscimus de intellectu agente, quare non est credendum, quod hic Aristoteles de ipso loquatur. Ad hoc tamen facile est respon-*dere. Dicimus enim, quod licet Aristoteles, nondum egerit de intellectu agente, tamen paulo post de ipso locutus est, ideo nunc inci-*pit nos paulatim manuducere ad eius cog-*nitionem, & leuiter ipsum tangere, tanquā mox declarandum. Non enim poterat Aristoteles declarare, quomodo a nostro intellectu cogno-*scatur quidditas, nisi aliquam mentionem fa-*ceret de intellectu agēte, cuius ope intellectus humanus quidditatem cognoscit, quare coac-*tus fuit ad propositam quæstionem respon-*dere, quod quidditas cognoscitur alio, id est di-*uerso à sensitiuo, id autem quodnam sit, decla-*rabit postea in proprio tractatu. Hic igitur adū-*bratur intellectus agens, postea verò clarius ex-*plicabitur. Et quod iste absurdum esse putat, ego necessarium fuisse arbitror; esset quidem reprehensione dignus Aristoteles, si nunc sub-*nube intellectum agentem significasset, nec postea declarasset, quodnam sit hoc diuersum à sensitiuo, per quod cognoscitur carni esse.****************

Hic notat quoddam recentior quidam, quod mihi valde placet, & maxime confert ad bene intelligendum textum vigesimum primum, & trigessimum secundum secundi libri de Anima, ubi Aristoteles de intellectu speculatiuo loquens, excipit ipsum ab aliis partibus anime, & dicit videri aliud quoddam genus anime esse, & hoc solum posse separari tanquam per-*petuum a corruptibili. Certum est autem, quod speculatio non dicitur qualibet operatio intel-*lectus nostri, sed aliqua solum, quæ aliarum pre-*stantissima sit, non enim dicitur speculari, quā-*do intelligit compositum singulare a sensu o-*blatum, hoc enim sine labore, & sine ulla ex-*er-******

citatione fit, sed tunc dicitur speculari, quando naturam rei, & quidditatem considerat, quæ in phantasmate relucet, ideo non fit speculatio sine lumine intellectus agentis, quo fit, ut intel-*lectus speculatiuus soleat uocari cōpositus ex intellectu possibili, & intellectu agēte, vt in di-*gressione Cōmentarij 5. Auerrois legere est, Arist. igitur in memoratis locis respiciēs intel-*lectum agentem, qui cōcurrit ad constituen-*duum intellectum speculatiuum, dixit videri in-*tellec-tum speculatiuum esse aliud quoddam anime genus & separabile, & perpetuum, hic autem loquens Aristoteles de cognitione quid-*ditatis quæ est intellectio præstantissima, & spe-*culatio ipsa, dicit eam fieri in nobis per aliud quoddam separatum a sensitiuo, & ita indicat, quodnam sit illud genus aliud anime separa-*bile, quod in speculatione concurrit, est enim intellectus agens. In secundo autem de ani-*ma non accipit Aristoteles seorsum ipsum in-*tellec-tum agentem, sed totum hoc conuulsum, quod dicitur in intellectu speculatiuo, qui est quidem intellectus humanus, sed cum inter-*uentu diuini, cuius merito uidetur intellectus speculatiuus esse aliud quoddam anime genus, ut dicitur in illo textu vigesimoprimo, & non esse alicuius corporis actus, vt dicitur in textu vndecimo eiusdem libri. Ex hoc igitur loco sumitur interpretatio textus vndecimi, & vigesimoprimi, & trigessimisecondi secundi lib. Insurgunt tamen aduersus hæc Auerroistæ, & nituntur hanc eorum locorum expositionem euertere, sed hanc disputationem ad opportu-*norem locum remittimus, hæc enim hic an-*notasse satis est.*************

T E X T V S X I.

Iterum autem in ijs, quæ in ab-*stractione sunt, rectum vt simum cum continuo enim est. Ipsum au-*tē quid erat esse, si est alterū recto esse, & rectum, alio, sit enim dua-*litas. Alteri itaque aut aliter se habente iudicat. Omnino ergo vt separabiles sunt res à materia, sic & quæ circa intellectum.***

POSTQVAM Aristoteles in natu-*ralibus declarauit quomodo cog-*noscat res, & rei esse, hic decla-*rat idem in Mathematicis, cum in his quoque dixerit, aliud esse magnitudinem, & ma-***

magnitudini esse. Locus hic tantam difficultatem habet, ut in eocogor ab omnium interpretatione dissentire. Ad omulium igitur, quæ dicenda sunt. intelligentiam, notandum est, quod differentia, quæ est ratione cognosci bilis inter rem, & rei esse, tota provenit a materia, ut in textu nono declaravimus, quo fit, ut si res mathematicæ eodem proutius modo ad materiam se haberent, quo naturales, non oportuisset Aristotelem separatim de vtriusque loqui, quia satis fuisset de omnibus eodem muniter dicere, quod intellectus noster vel alio, vel eodem aliter se habente cognoscit re, & quidditatem rei, sed quia in concernendo materiam non eodem modo se habent, ideo seorsum de utriusque declarare voluit, quomodo ab intellectu cognoscantur, quamvis enim res veritas, ita se habeat, quod tam in Mathematicis, quam in naturalibus intellectus cognoscit rem sensitivo, quidditatem autem alio, vel eodem aliter se habente, tamen primo aspectu hoc poterat videri dubium, cum non eodem modo concernant materias res mathematicæ, & res naturales. Aristoteles igitur hic ostendere voluit, quod licet in consideratione materie alio modo se habeant, tamen eadē de vtriusque ratio est quantum ad propositum atri net, videlicet de cognitione rei, & quidditatis rei. Videamus itaq; quomodo considerentur materia mathematicæ, & naturalis, & quomodo abstrahant ambo a materia. Certum est, naturalem philosophum, res considerare penitus materiales, nempe, quæ & secundum esse existentia, & secundum esse essentia, ac definitionem, sunt iunctæ cum materia sensibili, id est cum certa materia certis qualitatibus sensibilibus prædita, nā homo, & equus, constant ex carne, ossibus, & nervis, quæ sunt corpora mixta ex elementis, & habentia certam temperiem primarum sensibilibus qualitatium, & sine hac materia definiti non possunt, necesse est enim in eorum definitionibus nominare animal genus, animal autem includit actu in sua essentia corpus mixtum ex elementis. Nec obstat id, quod paulo ante dictum fuit ab Aristotele, quod quidditas rerum naturalium est sine materia, nam modo aliquo dicere possumus, quidditatem hominis esse cum materia, & modo etiam aliquo abstractam esse a materia. Materiam enim non habet, ut partem, habet tamen ut necessarium vehiculum, & ut causam sine qua non; dicitur enim sine materia, quia propriè materia vocatur illa, quæ extra animam actu existit tanquam pars substantiæ compositæ singularis; eadem autem dum in se univèrsaliter supra consideratur, non propriè materia dicitur, sed conditio declarans naturam formæ, & vehiculum ipsius quidditatis, sine quo tamen non potest ipsa quidditas declarari.

Jacobi Zab. de Anima.

Res autem Mathematicæ ipsæ quoque, & materiam concernunt, & a materia abstrahuntur alio tamen modo. Nam si considerentur, prout existunt actu extra animam, sunt singulares, nec minus habent materiam, quam res naturales, non existunt enim nisi cum materia sensibili, sed earum quidditas est penitus absoluta ab omni sensibili materia, ideo ab ipso mathematico, & considerantur, & de finiuntur absque ulla sensibili materia, quia nullam concernunt materiam, neque ut partem, neque ut vehiculum, seu conditionem necessariam, & in hoc differunt a naturalibus, sicut in existentia non differunt. Alia tamen est materia, a qua non abstrahit mathematicus. quæ dicitur materia intelligibilis, & de ea loquitur Aristoteles in textu trigesimo quinto & trigesimo septimo Metaphysicorum, necnon in quindecimo octavo; dicit enim duas esse materias, unam sensibilem, quæ est rerum naturalium, alteram intelligibilem, quæ est rerum Mathematicarum. Mathematicus enim licet abstrahat a materia sensibili, non tamen abstrahit ab intelligibili. Hæc autem quæ nam sit, controuertantur expositores: nam S. Thomas, Albertus, & Aegidius dicunt esse substantiam cum quantitate, sed sine qualitate sic enim non est sensibilis quoniam putant Mathematicum non omnino a substantia abstrahere, sed a substantia quali, id est a qualitatibus. Alij verò uolunt Mathematicum abstrahere, omnino a substantia, & ponunt materiam intelligibilem esse solam quantitatem, & hæc uidetur esse Aristotelis mens in dictis locis, ubi dicit, in definitionibus Mathematicis apparere materiam, & formam, nempe materiam intelligibilem, quia una definitionis pars habet locum potentie, altera uero actus; genus enim habet locum materie, & ultima differentia habet locum formæ, sicut figura potest dici materia circuli, cui addita differentia propria constituit circulum, quare continuum, cum sit genus supremum in eo Prædicamento, erit materia rerum Geometricarum (ut etiam uidetur hic significare Aristoteles) non quidem sensibilis, sed intelligibilis, quia quantitas non est sensibilis sine qualitate. Partes quoque totius dum sine ulla qualitate sumuntur, sunt materia intelligibilis respectu totius, ut semicirculus est materia circuli, nam etiam a illi materia Mathematicus non abstrahit. Videtur autem ratione huius materiæ esse quædam conuenientia proportionalis inter Mathematicum, & Naturalem, ut enim se habent res naturales ad materiam sensibilem, ita res mathematicæ ad intelligibilem, nam in naturalibus res ipsa (ut caro) constat ex forma, & materia tanquam partibus, quidditas autem rei est sola forma; materia uero est conditio, sine qua non, & vehiculum. Ita res ma-

lii uicma-

Iacobi Zabarellæ Patauini

chematicæ habet materiam, & formam, nempe materiam intelligibilem, earum autem quidditates non includunt materiam, quidditas enim circuli consistit in sola ultima differentia, genus autem, & differentie remotæ, habent locum materiam, & non sunt partes quidditatis, sed vehiculum, & conditio, sine qua non esset illa quidditas, neque cognosci posset.

His declaratis accedo ad expositionem huius textus, in quo est maxima difficultas, quæ animum meum valde dubium, atque perplexum tenet. In primis diuido hunc textum in tres partes, in quarum prima ponitur antecedens quoddam, in quo exprimitur differentia inter rem, & rei esse in mathematicis; in secunda consequens, quando dicit: *Alioigitur aut aliter se habere indicat*, & est consequentia similis, quam Aristoteles fecit in textu nono, sed illa fuit communis rebus naturalibus, & mathematicis, hæc autem propria rerum mathematicarum. Deinde in tertia colligit conclusionem, seu corollarium ex omnibus dictis in his tribus textibus, & de naturalibus rebus, & de mathematicis. In qua tertia parte erit quidem magna difficultas, sed in prima est multo maior; referam communem omnium interpretum sententiam, & dubia, quæ mihi aduersus eam magnum negotium faciunt, deinde considerabo, an aliqua alia esse possit huius loci declaratio tutior, eamque aliis iudicandam relinquam. Dicunt omnes, Aristotelem in prima parte sumere in mathematicis pro exemplo, *rectum*, id est lineam rectam, loco enim magnitudinis, quam acceperat in textu nono, sumit hic lineam rectam, speciem magnitudinis, & dicit aliud esse rectum, aliud recto esse, ipsum enim rectum est cum materia; nempe cum materia intelligibili, est enim cum continuo, quæ est materia intelligibilis. Hoc autem declarat Aristoteles, comparans rectum mathematicum cum simo naturali, & dicit, rectum esse sicut simum, quia simum est cum materia sensibili, cum nato, ita rectum cum materia intelligibili, cum continuo, quæ est similitudo quædam, non formalis, sed proportionalis. Ea enim est ratio simi ad materiam sensibilem, quæ recti ad materiam intelligibilem. Sequentia autem verba ad quidditatem pertinentia non parum habent difficultatis, quando Arist. dicit: *Ipsam autem quid erat esse, si est alterum recto esse, & rectum alio*, dictio enim illa, *alio*, mendosa esse videtur, cum potius videatur legendum esse, *aliud*, & facile potuit hic error contingere ob similitudinem horum duorum casuum, *ἄλλο*, & *ἄλλο*, Græci quidem co-dices omnes, quos habeo, habent, *ἄλλο*, & sic etiam legitur in textu Simplicij, tamen Simplicius, ita horum uerborum interpretatione non sumit, *ἄλλο*, sed *ἄλλο*, & similiter Themistibus, ita interpretatur, ut sumat, *ἄλλο*,

quare rationi conformis est, ut in Codice aliquo antiquo legerint, *ἄλλο*, ut omnino credo legendum esse, quia si legamus, *alio*, est nugatio manifesta in uerbis Aristotelis. Postea enim subiungit: *Alio itaque, aut aliter se habere indicat*, erit enim sensus talis, alio iudicatur quidditas, ergo alio, aut aliter se habent, & sic idem ex seipso colligetur.

Est præterea etiam in congrua locutio, nam Aristoteles dixerat, rectum est ut simum, ideo debet respondere casui recto casus rectus, quædo dicitur, quidditas autem aliud, hoc enim omnino requirit particula disiunctiua, quæ oppositionem habet ad præcedentia, quare non possumus dicere, rectum est ut simum, quidditas autem alio. Videtur tamen etiam legendum, *aliud*, negationem committi, nam Aristoteles dicit: *Si est aliud recto esse, & rectum aliud*, erit enim sensus talis, si quidditas recti est aliud a recto, est aliud, quod difficultatè quiddam factis solum putat, dicendo esse modum quandam loquendi, uerba enim illa conditionalia interposita nil aliud significant, quam non esse hic disputandum, an aliud sit rectum, & recto esse, hoc enim ad Metaphysicum pertinet, sed supponendum quod sit aliud, proinde aliud est recto esse, & rectum. Hoc tamen mihi uidetur negationem non tollere, & potius dicerem, quod non est negatio, quia non ad idem refertur illa duplicata dictio, aliud, sed ad duo distincta. Prius enim, quando dicit, *Si aliud re-cto esse, & rectum*, quidditas uocatur aliud a recto; deinde quando subdit, *aliud*, eandem uocat aliud a simo, ut sensus sit, rectum est sicut simum, at quidditas recti cum sit aliud a recto, est aliud a simo. Postsumus autem dicere, Aristotelem dicere, *Si*, pro quia, quoniam in textu nono absolute dixerat, aliud est magnitudo, & magnitudini esse, licet simul etiam stare possit, quod hic id supponat, cum eius declaratio ad Metaphysicum pertinet. Hæc est huius partis expositio communis, aduersus quam habeo dubia difficillima, nam dicitur Aristotelem per hæc uelle significare, quod cum rectum sit sicut simum, intellectus cognoscit ipsum sensiuo, dixerat enim, quod caro est sicut simum, & cognoscitur sensiuo; quidditas autem recti est aliud a recto, & a simo, quare cognoscitur, aur alio, aut eodem aliter se habente, quare idem dicendum est de mathematicis, quod dictum fuit de naturalibus, sed ego dubito sic: Si rectum est cum materia intelligibili, & hanc Aristoteles in dictis locis separat a materia sensibili, ita ut materia intelligibilis non sit sensibilis, quomodo rectum mathematicum sensibile est? & cum non sit sensibile, quomodo cognoscitur sensiuo? est etiam per se manifestum sine testimonio Aristotelis, quod tale rectum non est sensibile, videlicet cum sola materia intelligibile,

& abstractū ab omni sensibili materia, quia tale rectum nunquam sentitur, & ratio est, quia quantitas est sensibile commune, cuius species ad sensum non defertur, nisi simul cum specie sensibilis proprii, hoc autem non est nisi aliqua sensibilis qualitas, ab hac igitur si abstrahatur rectum, non est sensibile. Adde, quod Aristoteles dicit, se loqui de iis, quæ in abstractione sunt, mathematicæ enim res sunt abstractæ per intellectum a sensibilibus, licet non a materia intelligibili, vnde sequitur, quod non cognoscuntur ope sensuum, sed potius ope intellectus agentis, sine quo non fit abstractio. Ideo aliud minus dubium oritur aduersus hanc expositionem, quia tam rectum, quæ quidditas recti, sunt abstracta per intellectum a sensibilibus, & sunt in eodem gradu cognoscibilitatis, neutrum enim est sensibile, sed ambo sunt intelligibilia, quare falsum dicit Aristoteles, quod quidditas recti cognoscatur alio, aut eodem aliter se habente, imo rectū, & recto cognoscuntur esse eodem, & eodem modo se habente, uidelicet sensituo, ut illuminato ab intellectu agente, quia sine hoc nulla fit abstractio ab intellectu nostro possibili. Propter has difficultates ego sexto ab hinc anno, dum in hoc eodem libro versarer, aliam expositionem excogitavi, quam adhuc nemo tetigit, licet neque ipsa omnino difficultate careat. Eam igitur adducam, ut illi adhæreamus, quæ cum minoribus difficultatibus coniuncta sit. Dixi, Aristotelem de rebus mathematicis hic loquentem non respicere modo aliquo materiam intelligibilem, sed eas comparare ad solam materiam sensibilem, hæc enim sola reuera est, quæ facit diuersitatem in rebus ratione gradus cognoscibilitatis, res enim cum materia sensibili sunt sensibiles, & sine hæc sunt intelligibiles: materia verò intelligibilis non variat gradum cognoscibilitatis. Sicut enim quidditas est intelligibilis, ita etiâ res, cuius est quidditas, licet cum materia intelligibili coniuncta sit, est intelligibilis, non sensibilis, & vtraque, ut diximus, ab intellectu possibili cognoscitur ope eisdem sensitiui, & eodem modo se habentis, uidelicet illuminati ab intellectu agente. Quare non uerisimiliter antecedens, illud Aristotelis in textu nono: *Aliud est magnitudo, & magnitudinis esse*, dum sumitur aliud, ut varians gradum cognoscibilitatis, vt sumendum esse demonstrauimus. Videtur itaque dicendum, quod Aristoteles consideret res mathematicas respectu materię tantum sensibiles, & dicat, eas partim non differre a naturalibus, partim differre, nam ratione existentie actualis extra animam non differunt, quia non minus sunt cum materia sensibili, quam res naturale, quod significauit dicens: *Rectum est sicut simum*, id est rectum, ut singulare existens, non differat a si-

lacobi Zab. de Anima.

mo naturali, quo fit, ut in intellectus ope non uideatur sensitui ipsum cognoscat. Ideo propositio illa: *Rectum est sicut simum*, uera est, non modo proportionaliter, sed formaliter, quia non est differentia iuter hæc duo concreta singularia, vt extra animam existentia, quia rectum non existit nisi in ligno, auro, lapide, vel alia eiusmodi sensibili materia, sic autem acceptat Aristoteles, etiam simum in fine textus noni. Pendunt aliqui, & rectè, uerba illa: *Quæ in abstractione*, res enim mathematicæ sunt potius in abstractione, quam abstractæ, quia abstracta dicuntur proprie illa, quæ secundum esse sunt sine materia, at res mathematicæ habent esse in materia sensibili, sed per intellectum auferuntur ab illa, quare sunt in abstractione, seu ablatione per intellectum facta. Si uerò sumantur, ut in materia existunt, non differunt a simo naturali, ideo hæc animaduersio fauet non istæ expositioni. Autem sequentia uerba uidentur nobis refragari, uidelicet quando Aristoteles declarat quomodo rectum sit sicut simum, subiungit: *Cum continuo enim est*, nam continuum est materia intelligibilis, quod confirmat communem expositionem, quod Aristoteles loquatur in mathematicis de materia intelligibili, non de sensibili, & cerè nisi hanc unâ difficultatem expositio nostra pateretur, illa abique dubio accipienda esset. Dicam itaque, quid ad hoc aliis responderim, idque aliter expendendum relinquam. Responsio in hoc consistit, quod continuum potest etiam significare materiã sensibilem, si enim nõ esset ab alio considerabile quam a mathematico, utique solam materiã intelligibilem significare posset, sed cū consideretur etia naturalis, ut patet in toto 6. lib. Phys. & in principio tertij, a naturali aut philosopho non considerentur nisi res iunctæ cū sensibili materia, uidetur etiam sumi posse continuum pro materia naturali, & sensibili, non tantum pro materia mathematica. Quare dicere possumus, Aristotelem in sumere continuum pro corpore sensibili, quod extra animam existit. Et confirmatur per ea quæ dicuntur ab Aristotele in textu 13. primi libri de Anima, ubi dicit, uerum esse mathematicè, quod sphaera tangeret planum in puncto, sed tamen non esse uerum naturaliter, nequam posse actu uerificari, quia hæc non sunt nisi in materia sensibili, quæ prohibet, ne tactus fiat in puncto, & dicit ibi Aristoteles uerba hæc: *Si quidem cum corpore quodam est, ad hoc significandum; at certè est etiam, nomen illud, corpus, ambiguum esse, & posse significare tum corpus mathematicè intelligibile, tum corpus naturale sensibile, tamen ibi sumitur pro corpore sensibili, quia sumitur ut materia naturalis, cuius quæ existunt sphaera, & planum, nec aliter intelligere potest, dum de horum existentia loquitur, quod igitur dicimus de corpore ibi, dicitur*

111 2 hic

Iacobi Zabarellæ Patauini

hic de continuo. Et confirmatur per illud verbum, *est*, quando Aristoteles dicit: *Cum continuo enim est*, aut enim significat esse essentiam, aut esse existentiam, non esse essentiam, quia Aristoteles hic loquitur de recto, ut contradistincto a quidditate recti de qua statim in sequentibus verbis loquitur, ergo esse existentiam, at res mathematicæ secundum esse existentiam sunt cum materia sensibili. Præterea sicut Aristoteles dicit ibi, spheram esse cum corpore, non dicit esse corpus, ita hic dicit rectam lineam esse cum continuo, non dicit esse continuum, quæ locutio non esset conueniens, si corpus, & continuū, acciperentur mathematicè, nam mathematicè utrumque est pura quantitas absque substantia, ideo prædicatur in recto corpus de sphaera, & continuū de linea, sed assumendo substantiam subiectam sphaera non est corpus, sed cum corpore existit, & recta linea non est continuū, sed cum continuo existit, & hoc uidetur hic significare Ioannes Grammaticus in horum verborum interpretatione, dicit enim. Quemadmodum simum, & rectum in subiecto est in ipsa continentia, in aliquo enim corpore est continuū. Sumit igitur corpus tanquam subiectum, proinde tanquam substantiam naturalem, & sensibilem, quam etiam tribuit similiter & simo, & recto, quare Aristoteles hic, & naturalia, & mathematica considerat respectu eiusdem materiae, quæ est materia sensibilis. Si hæc continuū acceptio admittatur, clarissima in reliquis est hæc expositio, & tum verbis Aristotelis omnibus, tum intentioni accommodatissima. Nam quæ de quidditate mox dicuntur clara sunt, quando dicit: *Ipsum autem quiddid erat esse si est aliud recto esse, & rectum, aliud*. Cum enim dixisset rectum ratione existentiam a simo non differre, nunc ad quidditatem transiens dicit, quod hæc non est amplius sicut simum, id est sicut quidditas simi, res enim mathematica conuenit cum re naturali prout est singularis existens, sed in quidditate differt, & verborum sensus est iste. Quidditas recti (supponendo quod aliud sit rectū, aliud eius quidditas) est aliud, scilicet a quidditate simi, de qua differentia rerum naturalium, & mathematicarum locutus est Aristoteles in textu sextodecimo, decimo septimo, & decimo octavo primi libri de Anima. Cum enim dicimus quidditatem rerum naturalium, & rerum mathematicarum esse sine materia, id non est eodem modo, nam quidditas rei naturalis non includit materiam, vt partem, sed non potest declarari sine materia tanquam necessario vehiculo, & conditione ipsius quidditatis, est enim conditio essentialis ipsius quidditatis, vt sit in tali sensibili materia, at res mathematicæ secundum suam essentiam a sensibili materia non pendunt, ideo sine illa profectus defi-

niuntur, & ita quidditas rei mathematicæ nullo modo materiam concernit, neque ut partem, neque ut vehiculum. Ideo in rebus mathematicis maior sit abstractio a materia sensibili, quam in naturalibus, quia res naturales pendunt a materia etiam secundum existentiam, ideo absque illa definiri nequeunt. Hæc est mea expositio in hac parte, quam dum confero cum altera, quam omnes sequuntur, cogor hanc illi antepone, quia si quam habet difficultatem, ea aliquo modo solui potest, licet non omnino sine dubitatione maneam de illa dictione, continuum fateor enim durum esse expositionem, quod sumitur pro materia sensibili: sed tamen dubia contra communem expositionem allata, ego quidem soluere nescio, quare donec Deus mentem meam melius hoc in loco illuminauerit, loquar a me inuentam interpretationem, quam inter cetera aliis considerandam relinquo. *Sit enim dualitas.* Afferit hic Aristoteles dualitatem tanquam exemplum, hoc tamen ab expositoribus dicitur sic modis accipitur. Simplicius, quæta aliqui sequuntur, dicit, dualitatem addicere tanquam exemplum recti. Alij uolunt esse exemplum quidditatis recti. Dicit Simplicius, quod rectum uocatur ab Aristotele dualitas, quia materiale est, & diuisibile in duas partes, ad differentiam quidditatis, quæ est quid simplices, & indiuisibile, ideoque est potius unitas quam dualitas. Sed altera expositio longe melior est, ut feris uerborum offendit. Nam præcedentibus uerbis loquebatur Aristoteles de quidditate recti, non de recto, postea statim subiungit: *Sit enim dualitas*, quare est exemplum quidditatis. Sed illi quoque, qui hæc sententiam sequuntur dissentiant inter se, nam aliqui dicunt, rectum hic accipi ab Aristotele pro linea recta, eamque uocari dualitatem iuxta sententiam Platonis, & Pythagoræ, qui omnium rerum essentias per numeros declarabant, punctum enim significabant per unitatem, & lineam per binarium, quia sicuti primus omnium numerorum binarius diuisibilis est, & in duas tantum unitates, ita linea primo diuisibilis est in ter magnitudines, & secundum longitudinem solum. Alij uerò, & melius dicunt, Aristotelem non ex Platonis, & Pythagoræ placitis hoc exemplum sumere, sed ex ipsa ueritate, & ex Euclide. Quod enim illi ex Platone, & Pythagora dicunt, ad lineam pertinet in uniuersum, non peculiariter ad lineam rectam, de qua sola hic loquitur Aristoteles, melius est igitur, ut cum aliis dicamus, Aristotelem per dualitatem significare quidditatem lineæ rectæ, & innuere eius definitiōnem ab Euclide allatam, quæ est, lineæ rectæ est illa, quæ ex æquo inter duo puncta interiacet, respicit enim duo puncta inter-

in lineæ rectæ definitione sumuntur, quia sæpè solet pro exemplo abducere, tum propositiones, tum definitiones mathematicas, eas tamen concisias, ut una particula prolata nos reliquas subaudiamus, sicuti octavo Metaphysicorum quintodecimo dicit, circulus est figura plana, tanquam definitionem circuli, & in primo libro posteriorum sæpè dicit, quod triangulum habet duos rectos, id est, tres angulos æquales duobus rectis, & in aliis plurimis locis.

Altero itaque, aut aliter se habente iudicat. Hęc est secunda pars, in qua Aristoteles ex illo antecedente, aliud est rectum, & recto esse, infert hoc consequens, ergo in intellectu quidditatem recti iudicat alio, vel eodem aliter se habente. Quod consequens ita est intelligendum, sicut in textu i. dictum est, videlicet, quod intellectus iudicat rem sensitivam, quidditatem autē rei iudicat, vel alio, id est intellectu agente, vel eodem sensitivo aliter se habente, id est ut illum minato ab intellectu agente. Vis autem consequentiæ iam in textu nono declarata fuit. Hic autem Aristoteles videtur uti loco a minore ad maius; supponit enim quidditatem rei mathematicæ esse magis abstractam a materia sensibili, quā quidditatem rei naturalis, quod ipse in proemio primi libri declarauerat, & ad quod hic respiciens dixit precedentibus verbis, quidditatem recti aliud esse, id est differre a quidditate simi; itaque si quidditas rei naturalis est minus remota a materia quam quidditas rei mathematicæ, & tamen cognoscitur alio, atque diverso ab eo, quo cognoscitur ipsum singulare sensibile, vel eodem aliter se habente, ergo multo magis hoc dicendum est, de quidditate rei mathematicæ, quæ remotior est a materia, & omnem sensibilem materiam excludit, videlicet, quod cognoscitur alio, id est diverso ab illo, quo cognoscitur res ipsa singularis existens extra animam in materia sensibili.

Omnino igitur, ut separabiles sint res a materia, sic & quæ circa intellectum. Hęc est tertia particula huius textus satis obscura, quæ est ueluti conclusio, seu corollarium ex omnibus dictis in his tribus textibus collectum, complectitur enim cognitionem, & naturalium rerum, & mathematicarum, sed variaz sunt horum verborum expositiones. Simplicius dicit, res esse in triplici differentia ratione cognoscibilitatis, nā aliquæ sunt penitus inseparabiles a materia, ut res naturales; aliquæ penitus separate, ut intelligentiæ cælestes, aliquæ medio modo se habentes, ut rei mathematicæ; oportet igitur, intellectum hæc omnia cognoscentem se habere his tribus modis, videlicet quandoque esse penitus materiale, talis enim est, quando est progressus, & est in pura potentia quandoque esse a materia penitus separatam, & habere operationem penitus abstractam a corpore, qualis est, ut in se manet; quando-

que uerò medio modo se habere, cuiusmodi est, quando est in habitu, tunc enim eius operatio non est penitus separata, sed est cum phantasia, non tamen ut precedente, & mouente, sed ut conueniente. Ad hanc sententiam uidetur inclinare alius Recensor, qui dicit Aristotelem significare, quod intellectus adæquat rebus intelligibilibus, materialia nanque, & singularia intelligit ipse ut materialis, & iunctus sensibus; quidditatem uerò separatam a materia iudicat ut immaterialis, & abstractam a materia, oportet enim immaterialia cognoscentem esse immaterialem, quare non uidetur diuersa hæc expositio ab expositione Simplicij saltem quantum ad propositum atinet. Non est tamen retinenda, tum quia cum dictis non cohæret, nec potest ex iis, quæ hæctenus dicta sunt, hæc conclusio colligi, cum nulli tibi dixerit hæctenus Aristoteles, intellectum esse immaterialem, & abstractum; tum quia cum his verbis non conuenit, Aristoteles enim non dicit, sicuti separabiles sunt res a materia, ita ipse intellectus, ut secundum hæc sententiam dicendum esset, sed dicit: *Ita quæ circa intellectum*, quare non de intellectu ipso loquitur, sed de eis quæ sunt in intellectu, hæc enim uocat magis, vel minus separata a materia, proat res ipse sunt magis, vel minus a materia separabiles. Priscianus Lydus exponens librum Theophrasti de phantasia, & intellecta capite decimo sexto, inquit uerba hæc, quæ ab Aristotele hic dicuntur, fuisse etiam Theophrasti, eaque tripliciter interpretatur. Primò sic, sicuti res materiales se habent ad materiam, qua non separantur ab ea realiter, sed sola ratione, ita species substantiales intellectus, & rationes illæ ideales non possunt re ab intellectu seungi, sed ratione tantum. Hęc expositio est proorsus respicienda, quia iam diximus, Aristotelem non cognouisse in intellectu has rationes ideales, nec ad propositum pertinere potest hæc expositio, quia de his Aristoteles nihil dixit in his tribus textibus, quare conclusio hæc nulla ratione ex proximè dictis colligi potest. Secunda eius expositio fuit, sicuti res differunt, quod quedam sunt inseparabiles a materia, quedam penitus separate, & quedam medio modo se habent, ita etiam ab intellectu cognoscuntur; quæ expositio non uidetur discrepare ab illa, quam afferunt Themistius, Averroes, & Sanctus Thomas, de qua inferius dicemus. Tertia expositio est, sicuti dicuntur in rerum natura res, quæ sunt realiter a materia separate, ita intellectus est re ipsa a corpore separabilis, & immortalis, quæ determinata omnium est, quia nullam habet connectionem cum dictis, proinde non potest ex iis, quæ dicta sunt, hæc conclusio colligi, Aristoteles enim nihil hæctenus dixit de rebus sepa-

Iacobi Zabarellæ Patauini

*re*alis realiter a materia, neque de reali separatione intellectus a corpore. In eo verba Aristotelis in textu trigesimo sexto huius libri hanc expositionem prorsus euertunt, ibi enim hanc quæstionem proponit, an intellectus cum a corpore separatus non sit, possit intelligere res abstractas, nam quæstio illa non haberet locum, si Aristoteles hic ostendisset, quod intellectus debet esse immaterialis, ut possit intelligere immaterialia, ibi enim supponit ipsam materialem, & querit an sit aptus cognoscere immaterialia. Præterea non dicit Aristoteles, ita ipse intellectus, sed dicit: *Ita que circa intellectum*, ut etiam contra Simplicium notauimus. Ob eandem rationem reprobanda est expositio Ioannis Grammatici, qui dicit Aristotelem significare, quod sicuti formæ non separantur realiter a materia, sed ratione tantum, ita intellectus idem realiter existens cognoscit rem, & rei esse, & sola ratione distinguitur, prout cognoscit diuersa cognoscibilia, quare est quodammodo plures secundum rationem, prout diuersa intelligit, cum idem semper maneat subiecto, præterea tota Aristotelis quæstio præsens est de mouente, cuius auxilio intellectus intelligit, & rei esse, non est quæstio de ipsomet intellectu, ut supra demonstrauiimus, quare hæc conclusio ad propositum pertinere non potest, videlicet, quod intellectus non varietur secundum subiectum, sed solum secundum rationem pro diuersitate cognoscibilium, quid enim hoc ad rem? Quidam aliter interpretatur, & dicit sicuti res possunt magis, & minus a materia separari, ita magis, & minus separata cognoscuntur ab intellectu, aliqua enim cognoscit cum materia, ut ipsa composita, alia sine materia, ut quidditatem compositi, quam abstrahit a materia, ipsam autem quidditatem, quandoque magis, quandoque minus abstrahit, resoluit enim quidditatem in quidditatem, & quidditatem quidditatis, donec perueniat ad primam, & simplicem quidditatem, & ita semper magis, & magis abstrahit a materia. Hanc expositionem ego probare nõ possum, nihil enim prorsus ab Aristotele dictum est de differentia inter quidditatem, & quidditatem quidditatis ratione maioris, vel minoris abstractionis, quare non potest ex dictis hæc conclusio colligi. Sed neque clarum est, quod quidditas animalis sit magis abstracta a materia, quam quidditas hominis, & sic quidditas uiuentis magis quam quidditas animalis, cum potius videatur æqualis fieri in his omnibus abstractione, videlicet a materia singulari, quæ est pars rei, sed non a materia sensibili vniuersali, quæ non ut pars, sed ut vehiculum quidditatis in horum omnium definitionibus similiter accipitur. Mihi placet Themistij, & Auerrois interpretatio, ad quam uidetur accedere S. Thomas, & Præciansus Lydus in secun-

da sua expositione, videlicet, quod Aristoteles hoc dicit propter differentiam rerum naturalium, & rerum mathematicarum, quidditas enim rei in mathematica est magis abstracta a materia sensibili, quã quidditas rei naturalis, ideo sine ulla sensibilibus materie mentione definitur res mathematica, at in definitionibus rerum naturalium necesse est sensibilem materiam exprimere. Sicut igitur formæ sunt magis, vel minus pendentes a materia sensibili, ita ab intellectu cognoscuntur magis, vel minus cum materia, uel sine materia. Ex his autem verbis colligere possumus magnam sententiæ nostræ confirmationem, cum enim innuat Aristoteles comparisonem rerum naturalium cû mathematicis, necesse est, ut eas conferat inter se respectu eiusdem materie, proinde respectu materie sensibilibus, sic enim hæc magis, illæ minus a materia abstrahuntur. Nam si referat res mathematicas ad materiam intelligibilem & naturales ad sensibilem, nullum inter eas discrimen notari posset, sed sola conuenientia secundum proportionem, quia secundum communem huius textus expositionem dicere oportet, quod ita omnino se habent res mathematicæ ad materiam intelligibilem, ut naturales ad sensibilem, sed non eodem modo se habeant hæc, & illæ ad materiam sensibilem. Præterea, dum hæc postrema verba sic interpretatur, fateri cogimur, Aristotelem præcedentibus verbis differentiam significasse, non conuenientiam inter res mathematicas, & naturales, differentiam enim colligere nõ posset ex dictis de conuenientia, at secundum communem huius textus expositionem Aristoteles solam conuenientiam tetigit, dixit enim ita se habere res mathematicas respectu materie intelligibilis, ut se habent res naturales respectu materie sensibilibus, & ne uerbis quidditatis de harum discrimine fecit. Quomodo igitur potest nunc colligere earundem discrimen ratione abstractionis a materia? dicendum igitur est, quod in prima parte huius textus Aristoteles conuenientiam, & differentiam notauit inter res mathematicas, & naturales, conuenientiam quidem ratione existentie in materia sensibili, differentiam verò ratione essentia, quæ non similiter pendet a materia sensibili, quam differentiam tunc expressit Aristoteles, quando dixit: *Ipsam autem quid erat esse est aliud, quidditas enim reeli est aliud, id est differt a quidditate simi.*

TEXTVS XII.

Dubitabit autem utique aliquis, si intellectus simplex est, & impassibilis, & nulli quicquam habet commune, sicut dicit Anaxagoras, quomodo intelliget, si intelligere pati quoddam est? in quantum enim aliquid commune utrisque inest, hoc quidem agere, illud verò pati videtur.

N hac parte Aristoteles proponit, & soluit duo dubia, quæ ex dictis exoriantur. Vnum proponit in hoc Textu duo decimo, alterum in Textu sequente. Primum dubium communiter sic ab omnibus intelligitur. Dicitur est, intellectum esse simplicem, & impassibilem, & nihil habere cum alijs rebus commune, ergo videtur, quòd non possit pati, si autem non potest pati, ergo non potest intelligere, quia in textu secundo dictum est, quòd intelligere est pati quoddam, sed in deductione consequentiæ non videntur interpretes consentire. Cum enim totum dubium ex illis tribus conditionibus oriatur, quia si intellectus est simplex, & impassibilis, & nulli quicquam habet commune, nõ videtur, quòd possit pati, Themistius, & Ioannes Grammaticus neglectis alijs duabus conditionibus dicunt in tertia totum dubium esse constitutum, videlicet: *Et nulli quicquam habet commune*; dicunt enim Aristotelem per hoc significare, quod intellectus non habet materiam, enim materia sit illa, in qua conveniunt res omnes materiales, quare cum intellectus intelligat omnia materialia, & ipse non habeat materiam, nil habet commune cum rebus intelligibilibus. Hinc ergo dubium oritur quomodo ab eis pati possit, quia in primo de generatione textu vigesimo secundo, quadragesimo octavo, quinquagesimo, quinquagesimo primo dictum est, quod actio, & passio non habent locum nisi in ijs, quæ conveniunt in materia, quare cum intellectus non habeat materiam communem cum intelligibilibus, non potest pati ab eis. Hæc expositio admittenda non est, quia non est verum, quòd illa verba: *Nulli quicquam habet commune*, ad materiam referantur, cum enim subiungat Aristoteles: *Sic dicit Anaxagoras*, manifestum est, quòd hæc verba

habent eundem sensum, quem in textu quarto habuit illa dictio, *Immutatus*, nam ibi quoque subiunxit: *Quem admodum ait Anaxagoras*, quare hæc verba sumit ex dictis in textu quarto, sed nos ibi susè demonstrauius, quòd illa dictio, *Immutatus*, non potest referri ad materiam, sed ad obiecta intelligibilia, ergo etiam hic hæc verba: *Nulli quicquam habet commune*, non ad materiam referenda sunt, sed ad obiecta intelligibilia. Neque difficultatem effugiunt, si dicant, Aristotelem hæc verba sumere ex Trigesimo quarto contextu primi libri de anima, ubi inquit, Anaxagoram dixisse, quòd intellectus nulli quicquam habet commune, ibi namque Aristoteles non ex se hoc dicit, sed solum refert ut dictum ab Anaxagora, quare hic eo dicto non videretur, nisi alicubi ipse ex propria sententia loquens id confirmasset, quod quidem in eo Trigesimo quarto primi libri non fecit, sed in textu quarto huius tertij, ubi dicitur Anaxagoræ approbavit, quod intellectus sit immutatus cum obiectis, quare ex eo textu quare hoc accipit, & idem reuera significat esse immutatum, & nihil commune habere cum obiectis intelligibilibus. Non est etiam credendum, Aristotelem à tam remoto loco sumere fundamentum huius dubitationis, sed verisimile est, quòd ex ijs, quæ paulo ante de intellectu dixit, hoc dubium colligat, at in hoc libro nullibi hoc dixit, nisi in textu quarto, ubi dixit, intellectum esse immutatum, & nominavit similiter Anaxagoram. Præterea, secundum hanc expositionem aliæ duæ conditiones, quæ exprimit Aristoteles, superuacaneæ sunt, præsertim illa: *Impassibilis*, hæc enim ad præsentem dubitationem nihil pertinere, proinde temerè, & absque ulla ratione ab Aristotele posita esset, quod credendum non est. Alij verò putant, totum dubium inniti ea dictione: *Impassibilis*, quare interpretantur, ut in textu tertio, & septimo, videlicet, quòd intellectus est impassibilis corruptivè, quare dubium dicunt esse tale. Intellectus est impassibilis, ergo non potest pati, ergo non potest intelligere, cum intelligere sit pati. Sed hæc expositio est deterior priorè, quia frustra adijceret Aristoteles huius consequentiæ probationem; quando dicit, agens & patiens debent habere aliquid commune, quoniam satis clara erat vis consequentiæ per solam repugnantiam huius duarum conditionum patitur, & est impassibilis, videntur enim significare simul, quod patitur, & non potest pati. Præterea, nullam haberet hic Aristoteles occasionem dubitandi, quia secundum istos factis declaratum est in Textu secundo, & tertio, quòd intellectus vno modo patitur, scilicet perfectivè, & alio modo non patitur scilicet corruptivè, & ita impassibilis est. Immo ibi dicunt, Aristotelem vnum ex altero inferre, intellectus patitur

Iacobi Zabarellæ Patauini

ritur perfectiue, ergo est impassibilis corruptiue, quia hoc idem prius docuerat de sensu in secundo libro, Vtraque igitur consequentiæ deductio reicienda est, Sed peccant etiam omnes isti errore communi, quia dicunt, dubium hoc Aristotelis inniti æternitate intellectus prius demonstratæ, nam & qui cõsequentiã deducunt ex illa conditione: *Impassibilis*, dicunt impassibilitatem significare æternitatem, & qui eam deducunt ex ijs verbis: *Nihil quicquam habet commune*, similiter dicunt hæc significare æternitatem, quia quicquid est abstractum à materia æternum est, adeo vt dubitatio sit hæc. Cum sit immortalis, quomodo potest pati? Sed in hoc omnes hallucinatur, tum quia non est verum, quod Aristoteles hæcenus ostenderit æternitatem intellectus, vt in singulis locis diligenter obseruauimus, tum etiam quia data æternitate, non sequitur, quod non possit pati, proinde nullum dubium oritur, nam materia prima est æterna, tamen maxime omnium patitur, & est prima radix omnis passionis. Similiter Cælum apud Aristotelem est corpus æternum, & impassibile omnis corruptionis, & nihil habens commune cum suo motore, quia est omnino abstractus à materia, patitur tamen, quia mouere est pati, Ego puto solam accipiendam esse aliam expositionem videlicet Aristotelem hic dubitare ex ijs, quæ paulo ante dicta sunt, videlicet in textu secundo, tertio, & quarto, quæ simul pugnare videntur, nam in Textu tertio dixit, intellectum esse *ἀσπῆ*, idest inaffectum, vt nos cum Simplicio exposuimus; deinde in Textu quarto dixit, esse immistum cum obiectis, quare idem significauit per inaffectum, & per immistum, videlicet simplicitatem, & puritatem intellectus. Si enim non est affectus natura sui obiecti: neque cum ea commistus, certè naturam suam simplicem, & puram seruat, & immunem ab aliarum rerum commistione. Hic igitur Aristoteles hoc rãquam fundamentum dubitationis accipit, & idem significat per simplicem, & impassibilem, & nulli quicquam habentem commune hæc enim omnia sunt hoc in loco idem significatia, quia nulli quicquam habet commune, significat illud idem, quod in textu quarto immistum; *ἀσπῆ* verò significat inaffectum, sicut etiam in tertio cõtextu: *simplex*, verò additur ab Aristotele ad maiorem efficaciam quia idem significat, quod alix duæ dictæ conditiones. Non enim Aristoteles hic nominaret aliquam conditionem intellectus, nisi à se in præcedentibus declaratam, atque nihil dixit de simplicitate intellectus, nisi dicamus quod dicere inaffectum, & immistum, est dicere simplicem. Stante igitur hac intellectus simplicitate iam in præcedentibus demonstrata, dubium oritur, quomodo intellectus possit pati, videtur enim, quod non pos-

sit pati, si est simplex, quam consequentiam probat Aristoteles postremis verbis, quando dicit: *Inquantum enim aliquid commune vtrique inest hoc quidem agere, id verò pati videtur*, non enim patitur aliquid ab aliquo agente, nisi ambo in aliquo conueniant, vt dicitur in primo libro de generatione, siue id commune vtrique sit materia, siue genus, siue aliquid aliud, in aliqua enim communi natura conuenire debent agens, & patiens, vnde sequitur, quod omne patiens habet compositionem, necessariò enim habet duas partes, vnam ipsi communem cõ agente, alteram in qua discrepat, quia simile non patitur à simili, quare consequentia est clara, intellectus est simplex, & nihil habet commune cum obiectis, ergo ab eis pati non potest. Hinc deducit Aristoteles alteram secundam consequentiam, quam prius probat, quam primam. Intellectus non potest pati ab obiectis, ergo non potest intelligere, quam probat per ea, quæ dicta sunt in textu secundo, videlicet, quod intelligere est pati quoddam, quare si non potest intellectus pati, sequitur, quod non possit intelligere; hæc ergo est dubitatio Aristotelis exortiens, ergo ab eis in Textu tertio, & quarto, quæ pugnare videntur cum dictis in Textu secundo, vnde patet, quod impassibile hic debet legi inaffectum, nec potest significare aliud, quam simplicitatem ipsius intellectus, cum reliquæ duæ conditiones hic oppositæ idem significant, & cum intelligendo impassibilem corruptiue, vt alij intelligunt, nulla ex hoc possit oriri dubitatio, quemadmodum demonstrauimus. Confirmatur hæc expositio ex consideratione sententiæ Anaxagoræ, cuius testimonio hic Aristoteles vtitur. De Anaxagora dicit Aristoteles in textu trigessimoprimo primi libri, quod solum posuit intellectum inter omnia entia esse simplicem, & immistum, & purum, quæ omnes dictiones idem significant, nam sicut simplex & purus nihil aliud, quam simplicitatem intellectus significant, ita immistum non potest nisi eadem significare. Neque dicit Anaxagoras, intellectum immistum cum materia, sed vniuersaliter locutus est, & appellauit immistum respectu omnium aliarum rerum, cum nulla enim est immistum, & ita simplex est, & purus. Postea verò in Textu trigesimoquarto eiusdem libri colligens ea, quæ prius de antiquorum sententiis dixerat, refert eandem Anaxagoræ sententiam alijs verbis inquitens: *Anaxagoras autem solum impassibilem dixit esse intellectum, & nihil commune vili aliorum habere*, non potest enim per *ἀσπῆ* aliud intelligere, quam inaffectum, proinde simplicem, & purum, quia conclusionem facit omnium dictorum de diuersitate opinionum antiquorum: at in præcedentibus nunquam de Anaxagora dixerat, quod posuerit intellectum impassibilem corruptiue,